Num. 28. v. 16. & sequentibus. Mensis autem primo 14. die mensis Phase Domini erit, & quintâ decimâ die solemnitas: septem diebus vescentur Azymis. Quarum dies prima venerabilis & sancta erit..... Dies quoque septimus celeberrimus & sanctus erit vobis.

Igitur vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, convincitur fuisse finis 14. lunae, & initium 15. quia ab hoc die usque ad 21. inclusivè septem numerantur dies: octo autem à die 14. Vel si respondeas 21. diem intelligendum esse exclusivè, cum ex Scripturis allegatis constet primum diem Azymorum fuisse lunam 15. jam non numerantur, nisi sex dies Azymorum.

Et certè nisi per vesperam diei 21. acciperetur posterior, frustra dictum fuisset, Ad vesperam; quia ad attingendum 21. diem, necessarium erat attingere exclusivè saltem primam vesperam ejus, ut omnibus est manifestum.

Addita est ergo illa particula, usque ad vesperam, ut significetur percurrendum fuisse totum 21. diem usque ad finem ejus; quod eriam ipsa particula Ad denotare videtur; ut patet ex aliis locis. Levit. 23. v. 32. A vespera usque ad vesperam celebrabit Sabbathum vestrum. Et Genes. 30. v. 16. Redemptus ad vesperam Iacob de agro, id est, in fine diei. Iosue 7. v. 6. Iosue vero fecit vestimenta sua, & pronus occidit in terram coram Arca Domini usque ad vesperam.

Et hæc est perpetua phrasis Scripturarum, ut vespera diei significet absolutum finem diei, & fieri aliquid ad vesperam, significet fieri in fine diei. Ita Suarez hic diligit. 41. sect. 1. contra sententiam Aloysii.

Verum cum dicat Suarius; Necessarium erat attingere exclusivè saltem primam vesperam eius: interrogabit aliquis: cur igitur minus verè interpretor Scripturam, si per vesperam intelligi primam inclusivè?

Respondeo; quia ultimus dies comparatur in sanctitate & solemnitate prime diei; proinde quemadmodum per primam diem Azymorum non intelligimus solam primam vesperam, sed lucem sequentem usque ad secundam vesperam inclusivè; ita quoque per septimanam diem intelligentia venit, non tantummodo prior vespera, sed etiam lux consequens usque ad vesperam alteram inclusivè.

Enimvero solemnitas pro magna parte videatur usque abstinentia ab opere servili: quippe continuo additur locis supra citatis ex Levit. & Numer. Nullumq. opus servile faciet in eo: omne opus servile non faciet in ea. Prescribitur quoque oblatio, sive holocaustum: Offeretq. holocaustum in odore suavisimum Domino, ritulos de armento duos &c. Num. 28. v. 27.

Quis autem credit, Deum pro prima dumtaxat vespera voluisse præcipere abstinentiam ab opere servili; cum homines non soleant serviliter operari de nocte, sed de die? Similiter sacrificia, excepta Agno Paschali, non leguntur de nocte oblata, sed claro die.

Confirmantur jam dicta pro communi sententia, ex illo Exodi 12. v. 8. Et edent carnes eti-

nocte illâ affas igni, & Azymos panes cum laetitia agrestibus. Et infra n. 10. Nec remanebit quidquam ex eo usque mane.

Quod

Vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

17.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

18.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

19.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

20.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

21.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

22.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

23.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

24.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

25.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

26.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

27.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

28.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

29.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

30.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

31.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

32.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

33.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

34.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

35.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

36.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

37.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

38.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

39.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

40.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

41.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

42.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

43.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

44.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

45.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

46.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

47.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

48.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

49.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

50.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

51.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

52.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

53.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

54.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

55.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

56.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

57.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

58.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

59.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

60.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

61.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

62.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

63.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

64.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

65.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

66.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

67.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

68.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

69.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

70.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

71.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

72.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

73.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

74.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

75.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

76.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

77.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

78.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

79.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

80.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

81.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

82.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

83.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

84.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

85.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

86.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

87.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

88.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

89.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

90.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

91.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

92.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

93.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

94.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

95.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

96.

vespera, ad quam incipiebat usus Azymorum, fuit finis lunae 14. et 15.

Quod illud quæso mane? Dies certè 15. teste Josepho libro 3. Antiq. cap. 13. ubi aliqui sic legunt: *Mense primo, qui à nobis dicitur Nisan, & à quo annus incipit, & luna 14. sole arietem obtinet, quandoquidem hoc mense ab Ægyptiaca servitute liberati sumus, sacrificium, quod tunc exentes fecisse diximus, Pascha nominatum, quotannis instaurare lege iubemur, celebramus id per festum, nihil è victimis relinguentes in sequentem diem, que est 15. & Azymorum festivitas prima.*

Vel ut alii: *Mense vero Xantico, qui apud nos Nisan appellatur, id est, anni principium 14. luna, sole opposito in ariete, quo mense liberati sumus à servitute Ægyptiorum, sacrificium, quod tunc egrégientes ex Ægypto fecerunt, immolare nos annis singulis (quod Pascha dicitur) celebrare, sancivit. Et utique celebramus illud per Tribus nostris nihil immolatorum in crastinum reservantes. Quinta decima autem sucedit festivitas Azymorum, que septem diebus celebratur &c.*

Igitur nox illa, de qua loquitur Exodus, immediatè præcedebat lunam 15. Ergo vespera luna 14. in qua immolari debuit agnus, secunda erat, & non prima. Quod ut melius intelligas,

Adverte, solemnitatem Phasæ institutam fuisse in memoriam percussionis omnium primogenitorum in terra Ægypti. Exodus 12. v. 12. *Et transibo per terram Ægypti nocte illâ, percutiamque omne primogenitum in terra Ægypti ab homine sive ab pecus. Sequitur v. 14. Habebitis autem hunc diem in monumentum, & celebrabitis eam solemniter Domino in generationibus vestris cultu sempiterno. Puta immolatione Agni Paschalis.*

Porrò festum Azymorum institutum fuit in commemorationem exitus filiorum Israël à terra Ægypti. v. 17. *Et obserbaritis Azyma: in eadem enim ipsa die educam exercitum vestrum de terra Ægypti, & custodieris diem istum in generationibus vestras rite perpetuo.*

In eadem, inquit, ipsa die, in qua videlicet comedetis Azyma. Quia illa? Quarta decima ad vesperam: si quippe scriptum est vers. 18. *Primo mense quartâ decimâ die mensis ad vesperam comedetis Azyma.*

Si dicas; ad primam vesperam, infero, ergo luna 14. egressus est Israël de Ægypto, cùm tam Num. 33. v. 3. dicat Scriptura: *Profecti igitur de Rameſe mense primo quinta decima die mensis primi, alterâ die Phasæ.*

Sed contra: quomodo ergo eadē die? Respondeo, eadē ceremoniali (scilicet 15. quia habebat duplēm vesperam, in quarum prima erat solemnitatis Phasæ) diversâ autem naturali sive usuali. At verò in sententia Aloysii diversâ die & ceremoniali, & naturali.

Quemadmodū ergo exitus Hebræorum de terra Ægypti immediatè subsecutus est (ut statim ostendo ex Scriptura) percussionem primogenitorum; ita quoque festum Azymorum immediatè debuit subsequi solemnitatem Pha-

se, sive immolationem Agni.

Antecedens, quia ab Aloysio negatur, probatur ex illis verbis Exodi 12. v. 29. *Fæcum est autem in nocti medio, percussit Dominus omne primogenitum in terra Ægypti. v. 30. Surrexit Pharaon nocte, v. 31. Vocatisque Pharaon Moysè & Aaron nocte, ait: Surgite & egredimini à populo meo. v. 33. Vrgebantque Ægypti populum de terra exire velociter. v. 39. Et fecerunt subincircos panes Azymos; neque enim poterant fermentari, cogentibus exire Ægypti, & nullam facere finitibus moram.*

An foris dies integer, qui, in sententia illius Auctoris, intercessit inter immolationem Phasæ, sive percussionem primogenitorum, & egressionem ex Ægypto, non erat sufficiens ad pacem fermentandum? An qui finit integrum diem, nullam finit facere moram? Quid necesse erat Pharaonem nocte surgere, & vocare Moysen, si integro die volebat expectare ipsorum egressionem?

Propter hac non videtur verosimile integrum diem intercessisse inter commemorationem Agni, & profecionem populi de Ægypto: sed primo mane (juxta præceptum Domini Exodi 12. v. 22. *Nullus refrym egreditur offiū domus sua usque manu*) diei 15. omnes filios Israël capite egredi è dominis suis, & convenisse ad civitatem Rameſe, indeque circa vesperam ejusdem diei profectos fuisse, & castrametatos in Soccoth.

Et hoc modo, inquit, Suarez supra (quem vide) omnia sunt facile, nec quidquam reperi, quod huic modo dicendi & describendi rem hanc repugnet.

Ex quo corruit secundum fundamentum Aloysii supra. Pro quo etiam nihil facit auctoritas Josephi 12. Antiq. cap. 5. alijs 13. nam ubi una translatio legit: *Illeſcente die 14. omnes ad exitum animati sacrificabant; altera habet: Inſante die, sive, cum infaret quarta decima dies, id est, hora illius diei, utique vespertina à Moyſe præparata, omnes ad egressionem tendentes, id est, necessaria præparantes, & immolantes sanguinem, donum proprias byſopī frondibus emundabant.*

Cùmque pertransiſset Dominus percussionsis Ægyptiorum, ipsâ eadē nocte (in cuius initio Agnum immolaverant) in fine, urgentibus Ægyptiis, post vala aurea & argentea, aliamve supelleſtrem mutuò ab Ipsiſ acceptram, circa auroram diei 15. profecti fuit de Rameſe in Soccoth. De Rameſe, inquam, non quod in illa particulari civitate omnes fuerint commorati (hoc enim videri posset impossibile propter nimiam multitudinem; erant quippe Sexcenta ferè milia pedum virorum absque parvulis. Sed & vulgus promiscuum innumerabile ascendit cum eis. Exod. 12. v. 27. & 28.) sed quod ad illam omnes statim cooperint confluere, ut ex Ægypto, in cuius finibus sita erat, egredientur: præterquam quod aliqui per Rameſe intelligent totam terram Gessen, in qua à principio

primogenitorum.

Probatur ex
Script. Exo.
di 12.

22.

Non est ve-
rosimile in-
tegrum die in-
tercessisse
inter com-
memorationem ag-
ni & profe-
cionem po-
puli de Æ-
gypto.

23.

Ex dictis
corruit fe-
cundum
fundame-
tum Aloy-
si.

Explicatur
auctoritas
Josephi.

Exod. 12.

8 Disputatio 4. De Eucharistia.

cipio inter Aegyptios habitaverant, & cuius
principia civitas erat Ramesse.

24.

Christus
non antici-
pavit eum
Agni Pa-
schalis.

Ecce quam debilia duo priora novæ senten-
tiae fundamenta. Putas quia tertium erit ma-
gis solidum? Est autem factum Christi, de
quo est secunda controversia principalis hujus
conclusionis, & queritur; an Christus tempore
à lege præscripto celebraverit ultimam cenam
legalem? Affirmat Aloysius, & nos cum illo,
& cum latina Ecclesiæ communiter, contra Græ-
cos plerisque, qui, ut tueantur Christum con-
secrassæ in fermentato, docent, ipsum uno die
anticipasse eum Agni Paschalibus contra præser-
ptum legis.

25.
solventur
objectiones.
Ieron. 13.

Cum primus
dies Azymorum vo-
cetur Pa-
scha?

Luc. 22.

Aior. 12.

26.
Ieron. 18.

Pascha non
semper sig-
nificat ag-
num Pa-
schalem;
Amone. III.

Pascha
quinq[ue]
modis acci-
piuntur;

At gratis planè, ut mox patet ex solu-
tione eorum, quæ pro ipsis objiciuntur, quin &
inefficaciter ad intentum: nam si anticipaverit
eum Agni; quidni etiam dies Azymorum, qui
similis inchoabantur? Deinde esto non: saltem
in cena Agni erat panis Azymus, quem proinde
facile potuit assumere, etiam admisæ dupli-
cili cœnâ, & institutione Sacramenti sub ulu-
li. Sed audiamus, & respondeamus ad objec-
tiones.

Prima sumitur ex Joannis 13. v. 1. Ante diem
festum Pascha &c. Quid inde? Non dicit ante
festum, hoc quippe incipiebat à vespera præde-
cente; sed Ante diem festum, usualiter videlicet,
seu artificiale, qui incipiebat luna 15. ab ortu
solis, eratque primus dies Azymorum, Pascha
appellatus ab immolatione Agni Paschalibus pri-
die ad vesperam facta.

Tertius Euang. Lucas cap. 22. sui Euangeli
v. 1. Appropinquabat, inquit, dies festus Azymorum
qui dicitur Pascha. Et libro, quem intitulavit:
Actus Apostolorum cap. 12. v. 3. ait: Erant
autem dies Azymorum. Et subdit versus sequentis:
Quem (Petrum) cum apprehendit et misit in car-
cerem.... volens post Pascha, id est, post dies
Azymorum, producere eum populo.

Objiciunt secundò; Joannis 18. v. 28. dici-
tur de Iudeis: Et ipsi non introierunt in praetorium,
ut non contaminarentur, sed ut manducarent
Pascha.

Hic rursum laboratur in æquivoco: quippe
ly Pascha non semper significat Agnum Pascha-
lem lunæ 14. ad vesperam immolandum, sed
etiam aliquando panem Azymum, testa Innocen-
tio III. l. 4. de Myster. Missæ cap. 4. hisce
verbis explicans hanc Scripturam: Omnes (dies
Azymorum) erant solemnes, et si non adeo sicut
primus & ultimus; sed ad edendum Azyma septem
diebus oportebat eos omnes existere mundos. Vnde
quolibet septem dierum non poterant intrare praetori-
um, ne contaminarentur sed comedenter Pascha, id
est, in Pascha, vel nomine Pascha possest & Azyma
designari.

Hanc explicationem Pontificis amplectitur
Doctor Subtilis 4. dist. 11. q. 6. n. 5. dicens:
Ad probationes eorum (Græcorum) quas addunt
pro antecedente, patet per unam distinctionem positam

ab Innocentio de Offic. Missæ parte 3. (alibi li-
bro 4.) cap. 4. quod Pascha quinque modis accipi-
tur. Vno modo pro solemnitate diei Azymorum, que
erat luna 15. Alio modo pro die, in cuius vespera
comedebatur Agnus, que erat luna 14. Tertio pro
hora immolationis Agni, que erat pars diei 14.
Quarto pro Agno, qui comedebatur vel immolabatur.
Quinto modo pro paupibus Azymis.

Et actum subiungit: Ad propositum sufficit
primum membrum distinctionis pro solvenda auctoritate
prima de Ioanni 18. & similiter pro secunda
auctoritate de Ioanni 13.

Quod si forte cuiquam mindus allubescat in-
terpretatio Innocentii; Respondeat cum Divo
Augustino l. 5. qq. veteris Testamenti q. 24.
super Deuteronomium, nomine Pascha Scriptura-
ram nonnumquam intelligere alias victimas,
seu hostias, que diebus illis Azymorum, præ-
fertim primo & ultimo, ex præcepto legis de-
bebant offerri, ut statutum Num. 28. verf. 19.

Offerentis (prima die Azymorum) incensum ho-
locaustum Domino, vitulos de armento duos, arietem
unum &c. Et v. 27. *Offerentis* (die ultimæ) ho-
locaustum in odorem suavissimum Domino, vitulos de
armento duos &c. Idem dicitur 2. Paralip. 30.
& 35. Sicut & Deutero. 16. Ubi victimæ illæ
patenter vocantur Phæc seu Pascha v. 2. Im-
molabisq[ue] Phæc Domino Deo tuo de oribus, & de
bovis.

Ubi Sanctus Augustinus supra: Quid, inquit,
sibi vult hoc, quod addidit boves, cum immola-
tionem Pascha de ovo tantummodo commendaverit? Et
paucis interjectis: Quid ergo hic fibi volunt boves?
Et respondens per interrogacionem ait: An pro-
per alta sacrificia, que ipsis diebus Azymorum sunt
immolanda? Quasi diceret: Propter alia: et
enim aliam responsionem ad propositum quæ-
stionem non adducit. Et generaliter loquitur
de omnibus diebus Azymorum nullo excepto.

Accedit lib. 3. Esdræ (qui est necundum
Canonicus, hæc tamen in re non parva aucto-
ritatis) cap. 1. v. 7. & 8. Et donavit Iosæ in
plebem, que inventa est, ovium, agnorum, & he-
deram, & caprarum triginta millia, vitulos tria mil-
lia. Hac de regalibus data sunt secundum promissio-
nem populi; & Sacerdotibus in Pascha oves numero
duo millia, vitulos quingentos. In Pascha, inquam,
id est pro solemnitate festorum Paschalium,
sicuti Christus 2. Cor. 5. dicitur factus pecca-
tum (v. 21. Eum qui non naverat peccatum, pro
nobis peccatum fecit) quia pro nostro peccato
oblatus est.

Quod vero illæ victimæ manducari non
possent ab immundis, possent autem ab omni-
bus, qui essent mundi, etiam à multitudine
vulgi & populi, constat, inquit, Dicafillo
dip. i. n. 146. ex cap. 7. Lévit. & 12. Deutero.

Dicit forte quis; nihil tale ibi reperio; non
enim in illis locis agitur de victimis Paschalibus;
sed cap. 7. de ritu oblationis hostie pro
delicto, & hostie ac victimæ pacificorum: cap.

autem

27.
Nomina Pa-
scha, etiam
vocabulari
victimæ die-
bus Azymo-
rum ob-
latæ;

Nom. 21.
Dicitur 16.

testa D. Au-
gustino,

28.
& Ediz. 1.
cap. 1.

que victimæ
poterant
comedere ab
omnibus
mundis;
Dies festi.

29.

ut probatur ex verbis & factis Christi.

*Ipse v. 11. Dixit illis: Quis erit ex vobis homo, qui habet orem unam, & si ceciderit hac Sabbathus in fo-
veam, nonne tenebit & levabit eam? Et subsumens
v. 12. Quantò, inquit, magis melior est homo ore?
Concludit: Itaque licet Sabbathus benefacere. Et
ut factō dictum comprobaret, tunc at homini
v. 13. Extende manum tuam. Et extendit, & re-
sistuta est sanitati, sicut altera. Idem constat ex
Marci 6. Lucas 6. ac 13. & Joannis 7.*

Porrò si licet Sabbathis benefacere; curare,
extrahere asinam cadentem in foveam &c,
quanto magis alii solemnitatibus, in quibus li-
cebat coquere cibos, quod illicitum erat in Sab-
bathis, tamquam præcipuis festivitatibus?

Nonne Sacra Pagina Tobiae 2. narrat To-
biām in die festo susulisse occīsum, ut cūm sol
occubuisse, cautē sepeliret eum? Quis credat
Tobiām, qui ibidem vers. 9. appellatur *timens*
Deum, contra præceptum legis misericorditer
susulisse mortuum, ut sepeliret? Quid procul
dubio eriam claram luce fecisset, nisi oblitus esset
imperium mortis, quod vix effugerat hujus rei
causa, ut ibidem narratur v. 8. *Iam huic rei
causa interfici iussus es*, & vix effugisti mortis impe-
num, & iterum sepeli mortuos?

Quod attinet ad accusationem Iudeorum;
bi, nimiā invidiā in Christum excacati, facilē
sibi persuaserunt, esse licitum in die festo, obla-
tā occasione, etiam occidere, quem Deo blasphemum,
& genti sua aedē pernicioſum putabant.
Addē; verosimilius non fuisse ipsiū illicitum
in die festo causam dicere, & mortem procura-
re; nulla quippe Scriptura specialis, vel gene-
ralis prohibitiō exstat; sed ad summum exequi,
juxta illud Joannis 18. v. 31. *Nobis non licet in-
terficere quemquam*.

Et ideo non rationem festi allegant Matth.
26. v. 5. sed, *Ne forte tumultus fieret in populo,*
tunc vacante, & in civitate existente. Ubi cām
addunt forte; sat̄ significant, si sine tumultu
posset fieri, de quo dubitabant, statim fuisse
*confusuros in Christi captivitatem & mor-
tem. Quā responsione totaliter evertitur ter-
tium fundamentum Aloysii, & plenariē satisti-
argumento Græcorum. Restant tres aliae ob-
jectiones non contempnendae.*

Objiciunt ergo VI. Si Christus cenavit Ag-
num ad finem lunæ 14. & consequenter passus
est in Paræcye, non poruit resurgere alterā Sab-
bathi, hoc est, Dominicā die, alioquin non appa-
ret quomodo juxta suam prædictionem Matth.
12. v. 40. fuerit in corde terræ tribus diebus &
tribus noctibus: *Sicut, inquit, fuit Iona in ventre*
*ceti tribus diebus, & tribus noctibus: sic erit filius homi-
nius in corde terra tribus diebus, & tribus noctibus.*

Item 12.

Respondeo Neg. Conseq. etenim sumendo
per Syncedochem partem pro toto, facile inven-
imus tres dies, nempe diem Veneris, sub cu-
jus finem est sepultus, diem Sabbathi, quo toto
fuit in sepulchro, & diem Dominicam, sub cu-
jus initium resurrexit.

Item ex fa-
cto Tobiae.

Tobiae 2.

34.

Item vero si
milititer non
fuit illicitum
in die causa di-
cere &c.
Ioan. 18.

Matth. 26.

35.

Respondeo Neg. Conseq. etenim sumendo
per Syncedochem partem pro toto, facile inven-
imus tres dies, nempe diem Veneris, sub cu-
jus finem est sepultus, diem Sabbathi, quo toto
fuit in sepulchro, & diem Dominicam, sub cu-
jus initium resurrexit.

De noctibus major est difficultas, que ta-
men haberi possunt accipiēdo diem natura-
lem, in qua involvitur etiam nox, ac proinde,
quia tribus diebus naturalibus per Syncedo-
chem fuit in sepulchro, etiam consequenter tri-
bus noctibus, utpote quā in illis diebus com-
prehenduntur.

Secundò, & facilius, computando diem na-
turalem, ut promiscuè sit, à media nocte pré-
cedente auroram, usque ad sequentem medium
noctem, sic ut dies artificialis sit medius inter
duas medietates noctis: quo casu per Syncedo-
chem habentur tres noctes, prima medietas quā
claudebatur dies Veneris, secunda integra ex
duabus medietatibus, una à qua incipiebat Sab-
bathum, altera quā claudebatur; tertia medietas
noctis, scilicet à duodecima usque ad auroram,
à qua incipiebat Dominica.

Septimam objectionem, quā etiam militat
contra Græcos, accipio ex cap. 23. Levit. Ubi
n. 15. & 16. præcipit solemnitatis Pentecostes
hīc verbis: *Numerabitis ergo ab altero die Sabba-*
*thū (hīc est à secunda die Azymorum, nam pri-
ma tamquam festiva etiam dicebatur Sabbathum)* in quo obtulitis manipulum primi arum *sep-
tem hebdomadas plenas*, usque ad alteram diem ex-
pletioris hebdomadae *septima*; id est, quinquaginta dies;
& sic offeretis sacrificium novum Domino &c.

Jam autem si Christus primo die Azymorum,
& feria sexta foret passus, festum Pentecostes
five Quinquagesimam illo anno non incidit
in diem Dominicum, sed in Sabbathum; id
est, septimam diem hebdomadae; ab illo enim
inceperat computatio 50. dierum, quod est
contra communem Ecclesiæ sensum, quo indubitanter traditur Spiritus Sanctus descendens
in apostolos Dominicō die.

Hūc objectioni varie à Doctribus adhiben-
tur solutiones: ex quibus duas felig., quas hīc
subjicio. Respondeo itaque prīmō, Pentecosten
illo anno incidisse in Dominicū diem, etiam
juxta nostram doctrinam computando 50. dies
à 2. die Azymorum; sed exclusivē spectat, seu
ea non computatā. Ita Dicastillo supra n. 176.

Hee solutio facilis, sed sine fundamento in
sacro eloquio, ut propterea aliquibus videatur
excogitata magis ad fugiendam difficultatem,
quā eam solidē evadendam.

Equidem similem locutionem reperio in Re-
gula nostra cap. 3. Ibi: *Et ieiunent a festo omnium*
Sanctorum usque ad Nativitatem Domini. Sanctam
verò quadragesimam, quā incipit ab Epiphania Do-
mini usque ad continuos 40. dies &c. Praxis autem
declarat festum omnium Sanctorum, ut etiam
Epiphianum Domini, exclusive spectari, seu
non computari inter dies jejuniorum.

Baronius & Bellarminus existimant sal-
tem eo anno, quo Christus passus fuit, quin-
quagesimam diem incepisse numerari à 3. die
Azymorum, quā Christus resurrexit; quia
2. dies Azymorum, inquit, eo anno fuit
Sabbat.

Sabbathum quo non licebat metere manipulum spicarum, quem illo die offerre oportebat.

Sed hoc refelli videtur, ait Eximus Dominus Libertus Fromondus in suo Commentario ad 2. cap. Act. Apostolorum vers. 1. ex Levit. 23. vers. 10. Nam ibi dicitur, quod ex messe jam resecata sumeretur ille manipulus, non autem quod eodem die 2. Azymorum, sive lunâ 16. deberet resecari. Verba textus sunt: *Cum ingressi fueritis terram, quam ego dabo vobis, & messe uiris segetem, fereti manipulus fasciarum primicias menses vestre ad Sacerdotem, qui elevabit fasciculum coram Domino, ut acceptabile sit pro vobis, altero die Sabbathi, & sacrificabit illum.* Ubi tantum prescribitur elevatio fasciculi coram Domino altero die Sabbathi, & eius sacrificatio, non autem resecatio, ut patet.

Deinde, sicut licet in templo Sabbathum violare (ut loquitur Christus Matth. 12. v. 5. Aut non legis, inquit, in lege, quia Sabbathus Sacerdotes in templo Sabbathum violent, & sine crimine sunt?) mactando scilicet, excoriando, & tremendo animalia in Sacrificium, ita licuisse Sabbatho manipulum unum spicarum metere ad offendendum Domino.

Hinc respondeo II. cum Fromondo supra; quod Lucas ait Auctor. 2. v. 1. *Cum completerentur dies pentecostes* (Græc in singulari numero) *Cum completeretur*, id est, cum dies quinquagesima à Paschate compleri inciperet, sive inchoaretur, paulò scilicet ante horam diei tertiam post ortum solis) intelligentem esse de Pentecoste Christiana, sicut intelligitur Pascha Christianum, sive dies Resurrectionis Christi, à qua inclusivè computabatur; quippe eo tempore, quo Lucas scriptit Acta Apostolorum, à Christianis iam celebrari coepérat. Nec mirum quod tunc temporis magna esset multitudo diversarum Nationum in Ierusalem, siquidem Pentecoste Iudaorum immediate p̄cesserat.

Porrò hic sensus Scripturæ videtur colligi ex ipso contextu: nam cap. 1. v. 2. dixerat: *Quibus (Apostolis) & præbuit seipsum (Iesus) vivum post Passionem suam in multis argumentis*, per dies 40. (utique à die Resurrectionis) *apparens eis* &c. Et infra: *Et cum hac dixisset (scilicet die 40.) videntibus illis elevatus est &c.* Ergo cùm subdit cap. 2. v. 1. *Cum completerentur dies pentecostes*, id est, numerus 50. dierum, verosimilius est ipsum computass ab illo die, à qua antea computaverat dies 40. scilicet à die Resurrectionis more Christianorum tunc usitato.

Objicit VIII. Si Christus lunâ 14. celebrauit suum Pascha, posset quandoque coincidere Pascha Iudaorum cum Paschate Christianorum; sed hoc dici non potest; ergo &c. Probat Major; quia Pascha à Christianis celebatur et primo die Dominico post 14. lunam Aprilis, sicuti decretum est à Victorio XIII. Pontifice à Petro in Epist. 1. & refertur cap. *Celebratam 22. de Consecr. dist. 3.* atque is dies Do-

minicus potest contingere 15. lunâ; quia lunâ 14. potest contingere die Sabbathi; ergo &c.

Respondet Covarruyas lib. 1. Variarum R. foliū. cap. 17. decretum Victoris est ita accipiendum, ut à 14. luna ad 21. dīc Dominicō Pascha nostrum celebretur, modō dies is Dominicus non contingat, nec 14. nec 15. lunâ; quod si contigerit, ad sequentem diem Dominicam differtur isthac solemnitas ex D. Aug. (vel quis est Auctor) in qq. ex novo Testamento c. 8.4. Hæc sunt eius verba: *Omnia enim plena Deus instituit, ideoq; à 14 usque ad 21. his septem diebus Pascha nobis celebrare concessum est, ut de his septem aliqui dies à Parasce usque ad Resurrectionem Domini concludantur, ut neque tercia decima in Passione sit, neque quarta decima in Resurrectione, aut quinta decima.* Nam ante 21. secundum nos, lunam Paschi Christi fit & Resurreccio.

Verum cùm constet ex tabula Paschali nova reformata, Pascha celebrandum lunâ 15. anno 1900. hinc aliter responderi posset; nusquam Ecclesiæ prohibuisse Christianis celebrare suum Pascha, quando Judei celebrant 1. diem Azymorum, sed dumtaxat, quando celebrant suum Pascha, id est, immolant Agnum Paschalem, lunâ videlicet 14. ad 2. vesperam. Et ideo nunquam luna 14. est Pascha Christianorum; sed quandocumque luna 14. incidit in diem Dominicum, transfertur in diem Dominicum sequentem, qui est luna 21. & septimus Azymorum, & quæ solemnis, ac primus Azymorum. Si ergo lunâ 21. potest celebrari Pascha Christianorum, cur non etiam lunâ 15?

Hæc sunt præcipua quæ contra sententiam Ecclesiæ latine communiter objiciuntur. Nam quod quidam aint, Christianum uno die tempus lege præscriptum prævenisse, ut posset mori in illi ipsa solemnitate immolationis & consecrationis Agni, qui erat figura Christi, nullius est momenti; non enim oportet figuram omnino convenire cum figurato.

Præterea illo die, quo immolabatur Agnus apud Judeos; instituit Christus Sacrificium incarnatum, cuius etiam Agnus erat symbolum. Denique & eodem die mortuum est, licet non eadē horā, eodem inquit die, si non naturali, certè eodem die festivo; scilicet primo die Azymorum in 2. vesperis, quando in primis vesperis comedebatur Agnus Paschalis, & ipse Christus comederat cum Discipulis suis, secundum quod dicit Euangelista Marcus c. 14. v. 12. Et Mar. 14. primo die Azymorum, quando Pascha (id est, Agnum Paschalem) immolabat, dicunt ei Discipuli: *Quo yis eamus & parentem tibi comedere Pascha?* id est Agnum immolatum in 2. vesperis lunæ 14. que incipiebat à 2. pomeridianā, & erant prime vesperæ lunæ 15. maximè post occasum solis.

Vel, ut legit Euangelista Lucas cap. 22. v. 7. & 8. Venit autem (id est, appropinquabat) dies Azymorum, in qua (id est, in cuius primis vesperis, vel paulò ante) necesse erat occidi Pascha.

B 2

Prima responso.

40.
Solvanus
quædam mi-
noris robo-
ris argu-
menta.

Et

Et misit Petrum, & Ioannem dicens: Euntes parate nobis Pascha, ut manducemus, id est, occidite agnum, & assate, ut post occasum solis juxta præscriptum legis comedamus.

41.

Enimvero licet Christus tamquam Legislator minime ista lege comprehendenderetur: ut quid tamen illam, circa necessitatem, ut ex dictis factis manifestum est, instante morte suâ violasset, qui non venerat solvere legem, sed adimplere verbo pariter & exemplo? Certe occasio nem dedisset Judæus ipsum arguendi tamquam violatorem & transgressor legis Mosaicæ, cuius tamen observator semper quoad vixit, haberi voluit.

Ostenditur
ex Scoto
quando
Christus fe-
cerit Cor-
nam.

Quod Christus, inquit Scotus supra, passus fuerit lunâ 15, & per consequens fecit Cenam lunâ 14. probatus expressè per illud Matth. 26. Prima die Azymorum quæ fierunt Discípuli: ubi vis parentis tibi comedere Pascha? Et Marci 14. Primâ autem die Azymorum &c. Et Luce 22. Venit dies Azymorum &c. Ex istis patet quod die Azymorum primâ, scilicet 14. lunâ comedit Agnum Paschalē, & hoc iuxta illud Numer. 28. quod allegatum est statim (Quartâ decimâ die mensis primi Pascha erit) & 15. die eis solemnitas, hoc est, primus dies integer solemnus solemnitatis Pascha, & illâ die passus est Christus: & sic illâ horâ, qua comedi debuit Agnus Paschalis secundum legem, scilicet 14. die mensis primi comedenter Discipulū verum Agnum. Huculque Doctor Subtilis.

Quæ cùm ita sint, quid superest nisi tercia controversia? De tempore nimurum, quo Judæi illo anno solemnitatem hanc celebraverint.

Sunt qui arbitrantur Judæos illo anno, quia occupati in morte Christi, contra legem distulisse comedionem Agni, usque post ipsius crucifixionem, parum curantes præceptum divinum, modò illum è medio tollerent, quem gentis & legis sue existimabant subversum.

Sed haec opinio caret verisimilitudine. Si enim Judas occupatus in traditione Domini fui, tempus invenit comedendi juxta præscriptum legis Agnum Paschalē; quidni etiam invenierunt Principes Sacerdotum, Scribe, & Pharisei, qui legis Mosaicæ videri volebant observantissimi? Et multò magis reliqua vulgus, penitus insicium eorum, quæ Principes Sacerdotum, Scribe, & Pharisei contra Christum machinabantur.

42.
Maldonatu.

An ex dis-
penstatione
immolare-
vint ad pri-
mam vespe-
ram lunæ
16?

Hac ergo opinione explosa, Maldonatus ad illa verba Matth. *Scitis quia post biduum Pascha fieri post Lytanum, Jansenium, & nonnullos alios Interpretes Sacra Scriptura putat Christum immolasse agnum lunâ 14. (quæ tunc erat feria 5.) ad 2. vel peram, & instituisse tunc Eucharistiam: Judæos tamen ex dispensatione facta à tempore Ester, isto anno immolasse sequenti die, scilicet ad primam vesperam lunæ 16, adeoque in die Veneris, idque semper, quoties prima dies Azymorum incidisset in diem Veneris, quam isto anno transtulerunt in Sab-*

bathum, quia isti populo durum erat dñs festa immediate sibi succedentia observare, scilicet Pascha, & Sabbathum.

Verumtamen nullum est istius commentitiae dispensationis vel levi vestigium in Scriptura; quin satis patenter significat, locis statim affigatis, Christum celebrasse ultimam Cenam, quando necesse erat occidi Pascha. Quomodo autem necesse, si oppositum tunc erat permisum?

Mirum forer Josephum, aut Philonen Iosephus, diligentissimos ceremoniarum & legum Judaicarum Scriptores, ne vel minimo verbo illam translationem festorum indicare, si tunc temporis suis est usitata. Immo Josephus lib. 3. *l. 15.* Antiquitatem cap. 15. juxta editionem Basile. dicit, tempore Hyrcani festum Pentecostes proxime post Sabbathum incidisse. Verba ejus sunt: *Nam quinquaginta festivas post Sabbathum inflata, in qua minime licet nobis, vel in Sabbathus, vel in festo die viam conficer.*

Cæterum gratis admisit illâ translatione festorum, non evitatur inconveniens, ad quod evitandum à suis Auctòribus fuit excogitata. Quippe septima dies Azymorum festiva erat, sicut prima, ut patet ex iuxta dictis; illa porrò tunc incidisset in diem Veneris proxime præcedentem sequens Sabbathum. Et quidni sicut septima, ita & prima potuerit præcedere?

Etenim in aliis festivitatibus præter Sabbathum, id est, septimam diem hebdomadæ, non erat prohibitum præparare & coquere cibos, ut expressissimè dicitur de die prima & septima Azymorum, Exodi 12. v. 16. *Nihil operis faciet in ei, exceptis his quæ ad recessum pertinent.* In festo quoque Tabernaculorum nihil præcipiebatur, quod in Sabbatho fieri non sicebat, & ideo cum eo poterat coincidere.

Confirmatur; quia tempore primitiva Ecclesiæ, ut referunt Eusebius, Nicephorus, Augustinus, & alii antiqui Scriptores, Judei lunâ 14. in quacumque diem incidisset, infallibiliter celebrabant Pascha. Unde hæretici dicti, Quartodecimani, dicebantur Judaizare; quia docebant verbo & facto, Pascha celebrandum esse luna 14. quocumque tandem die occurrit.

Sanè Divum Augustinum in communis suis sententiis, colligitur manifestè ex Epistola ejus 86. ibi: *Intermissio autem uno die, causa vespera, postremâ, Dominus Pascha cum Discipulis mandavat, qui finis fuit eius dñi, quem vocamus 5. Sabbathi, id est, diem Jovis: Deinde traditus est eâ nocte, quæ iam ad sextam Sabbathi (quæ est dies Veneris) qui dies passionis eius manifestus est, pertinebat. Hic dies primus Azymorum fuit à vespera, præcedente, incipiens. Sed Matth. evangeliſta, quā tam Sabbathi dicit fruſte primam diem Azymorum, quia eius vespera sequente saturday erat Cœna Paschalis, quā Cœna incipiebat Azymum, & ovis immolatio manducari, à Christo utique, & reliquis Judæis.*

Pauci

A communis
sententia
non recedit
De August.

Pauci ergo Rabini, qui ante quingentos annos scriperunt, & illius translationis meminere, utpote nullius nominis & auctoritatis, nequeunt his probatis & antiquis Auctoibus prevalere.

Nec obstat, quod Joannis 19. v. 31. de illo Sabbatho, quod immediate subfequebatur mortem Christi, dicitur: *Erat enim magnus dies ille sabbathi, puta propter concurrens festum diei primae Azymorum.* Non obstat, inquam; quia *Dies ille*, non refert Sabbathum unum aliquod singulare, sed universum omne Sabbathum Iudaorum, quod singulis septimanis occurrerat, & magnum erat apud Iudeos, utpote in quo nequidem poterant coquere cibos, quod tamen in aliis diebus festis erat licetum.

Colligo ex contextu: *Iudei ergo, quoniam Parafase erat (id est, dies præparationis, qui generaliter præcedebat omne Sabbathum septimanæ) ut non remanerent in cruce corpora Sabbatho (scriptum siquidem non ignorabant Deuter. 21. v. 22. & 23. Quando peccaverit homo, quod morte plectendum est, & adiudicatus morti appensus fuerit in patibulo, non permanebit cadaver eius in ligno, sed in eadem die sepeletur. Et quamquam id fieri potuisse, etiam incepit solemnitate Sabbathi, utpote nullâ lege prohibitus, equidem indecens videbatur) erat enim magnus dies ille sabbathi (qui universum singulis hebdomadibus particulari requie, etiam à coquendis cibis, celebrabatur) rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura & tollerentur.* Ecce qualiter locus ille Joannis in nullo præjudicet communis sententiae.

Reliquis, quæ fore ab aliquibus adhuc possent objici, arbitror superedendum, quia minoris momenti, vel in precedentibus soluta, aut certè ex illis facilè solubilia.

Finio, & iteratò affirmo, Christum instituisse Eucharistiam ad finem lunæ 14. mensis Nisan, quando juxta legis præscriptum, etiam à ceteris isto anno obseruatū necessarium, Agnum Paschalem comedera.

Si autem à me queritur, an ante, an vero post lotionem pedum; sub cœna legali, an vero sub usuali? Réspondeo ciuitate:

CONCLUSIO III.

Sacramentum Eucharistie Christus instituit post lotionem pedum sub cœna usuali, si illam adhibuerit.

Addo hanc limitationem; quia aliquibus non videtur adeò certum, quod Christus præter cœnam legalem, adhibuerit etiam usulam: nam agnus annulus appetit ipsis abunde-

sufficisse pro cœna tredecim, aut circiter, personarum; quod si quid deficeret, id tam parum forte fuit, ut non esset opera premium idcirco novam cœnam inchoare, sed posset instar appendicis cœnae legali anneti.

præter legā-
lēm adhuc
duicere esse
nam ultimā
lēni.

Verum cum natura unius hominis pluribus indigat ad sui latiitatem atque nutritionem, quam alterius; neque nobis laus constet, imò planè ignota sit indigentia. Apostolorum pro isto tempore; si liceat conjecturari, cum fuerint omnes fortis viribus, corpore valido, ac robusto, aliqui pescatores, alii aliis laboribus assueti, credendum est, pluribus indiguisse, quam uno agno annulo forte parvæ quantitatis, idque non solum per modum appendicis, sed etiam per modum nove cœnae, in magnis familiis aliorum Iudeorum, secundum communem sententiam, usitate.

Ceterum, ut ad propositum veniamus, sive Christas illa nocte unam simpliciter celebaverit cœnam, sive cum aliqua appendice, sive duplice integrum, seu etiam triplicem, secundum diversas Doctorum opiniones, sive verius, conjecturas, imprimitis probabilius apparer, Eucharistiam suisse institutam post lotionem pedum, utpote quam, communī calculo Sanctorum Patrum, adhibuit Christus præcepit ad significandam munditiam animæ, necessariam ad fructuosam perceptionem hujus Sacramenti. Planè ergo conveniens erat, quod post illam Sacramentum institueret, & sumendum Apostolis porrigeret.

Sanè postquam lavit pedes eorum, iterum recubuisse Christum, apertus est textus Joannis 13. v. 12. Postquam ergo lavit pedes eorum, & accepit vestimenta sua, cum recubuisse iterum &c. Ad quid, nisi ut cœnantiibus Discipulis accepere panem, benedicteret, ac frangeret? Cœnantiibus eis (utique post lotionem pedum) accepit Iesus panem & beneditum, ac frigit, deditq; Discipulis suis, & ait: *Accipite & comedite, hoc est corpus meum &c.* Matth. 26. v. 26.

Et Euangelista Marcus cap. 14. v. 18. ait: *Et discubentibus eis, & manducantibus, ait Iesus: Mar. 14. Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me, qui manducat meum.* Versu autem 22. *Et manducantibus illis accepit Iesus panem, & benedicens frigit &c.*

Sanctus vero Lucas postquam cap. 22. v. 19. & 20. enarravit institutionem Sacramenti. v. 21. subiungit: *Verumtamen ecce manus tradentis me, Luc. 22. mecum est in mensa.* Porro signum proditoris à Christo datum fuisse post lotionem pedum, manifestum est ex Joannis cap. 13. Cùm enim absolute lotione iterum recubuisse cum duodecim, dixit eis v. 12. *Sicutis quid fecerim vobis?* Et Iean. 13. post pauca v. 21. *Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.*

Cumque Joannes recumbens supra pectus Jesu, eum interrogasset: *Domine quis est?* Respondit Iesus: *Hic est, cui ego in initium panem por-*

texero.

B 3

præter legā-
lēm adhuc
duicere esse
nam ultimā
lēni.

Eucharistia
institutam
post lotionem
pedum

Probatur
auctoritate
Scripturae.
Iean. 13.

Matth. 26.

Neque hinc
sententia
prædictar
est Joan
nes 13. v. 21.

non
ecclœ
gauſt